СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий  в сфере решения

вопросов градостроительной деятельности

   с. Приисковое                                                                                      30 октября 2018г.
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия, именуемый в дальнейшем «Совет депутатов района», в лице председателя Совета депутатов Тайченачева Анатолия Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, с первой стороны, Совет депутатов Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия, именуемый в дальнейшем «Совет депутатов поселения», в лице и.о. председателя Совета депутатов Смаль Татьяны Александровны, действующего на основании Устава муниципального образования Приисковый сельсовет, со второй стороны, Администрация Орджоникидзевского района Республики Хакасия, именуемая в дальнейшем «Администрация района» в лице Главы Орджоникидзевского района Попкова Алексея Викторовича, действующего на основании Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, с третьей стороны и  Администрация Приискового сельсовета Республики Хакасия, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» в лице и.о. Главы Приискового сельсовета Смаль Татьяны Александровны, действующей на основании Устава муниципального образования  Приисковый сельсовет, с четвертой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь  частью 4  статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исходя из принципов сотрудничества и взаимной ответственности за осуществление совместной деятельности, невмешательства в исключительную компетенцию друг друга, и в целях повышения эффективности решения вопросов в области градостроительной деятельности, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

   1.1. В соответствии с  частью 4 статьи 15, пунктом  20  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением Совета депутатов Орджоникидзевского района № 51-26 от 30 октября 2018 года «О передаче органам местного самоуправления Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия осуществления части полномочий  органов местного самоуправления Орджоникидзевского района Республики Хакасия  по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
1.1.1. Совет депутатов района передает часть полномочий и взаимодействует с Советом депутатов поселения при реализации ряда вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности, а Совет депутатов поселения принимает и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, указанные в п. 2.1. настоящего Соглашения.

1.1.2. Администрация района  передает часть полномочий и взаимодействует с Администрацией  поселения при реализации  ряда вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности, а Администрация поселения принимает и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, указанные в п. 3.1. настоящего  Соглашения.
2. Полномочия, передаваемые Советом депутатов района

Совету депутатов поселения

2.1. Совет депутатов района передает осуществление следующих полномочий Совету депутатов поселения по реализации ряда вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности:

2.1.1.  внесение изменений в генеральный план Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия;
2.1.2.  утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения и внесенных изменений в них;
2.1.3.  утверждение изменений в правила землепользования и застройки поселения.
3. Полномочия, передаваемые Администрацией района

Администрации поселения

3.1.  Администрация района передает осуществление следующих полномочий Администрации поселения по реализации ряда вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности:

3.1.1.  подготовку изменений в генеральный план поселения;
3.1.2. подготовку местных нормативов градостроительного проектирования поселения и изменений в них;
3.1.3.  подготовку изменений в правила землепользования и застройки поселения;
3.1.4. подготовку и утверждение подготовленной на основании документов территориального планирования поселения документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
   3.1.5. выдачу разрешений на строительство, выдачу градостроительных планов, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
3.1.6. проведение осмотра зданий, сооружений, расположенных на территории поселения, на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
3.1.7. принятие решений о развитии застроенных территорий на территории поселения;
3.1.8. размещение и корректировка информации в федеральной государственной информационной системе территориального планирования;
   3.1.9 направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории соответствующего поселения;
3.1.10 принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями);
3.1.11 осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

3.2. Администрации поселения при реализации ряда вопросов местного значения, указанных в п. 3.1 настоящей статьи,  взаимодействует  с главным специалистом- архитектором Администрации  Орджоникидзевского района, наделенным соответствующими полномочиями.

4. Порядок финансирования расходов на выполнение полномочий

       4.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов предоставляемых из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия  в бюджет муниципального образования Приискового сельсовета Орджоникидзевского района, в соответствии с Порядком предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район  Республики Хакасия в бюджет муниципальных образований поселений Орджоникидзевского района Республики Хакасия на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
        4.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий в размере 5,000  (пяти) тысяч рублей 00 копеек, в соответствии с Порядком определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район Республики Хакасия в бюджет муниципальных образований поселений Орджоникидзевского района Республики Хакасия на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5. Права и обязанности Сторон

5.1. Администрация района имеет право:
5.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные рекомендации для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

5.1.2. Получать отчет от Администрации поселения об использовании финансовых средств на выполнение полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, по форме месячной отчетности в установленные сроки, а также получать по требованию отчет об исполнении данных полномочий.
5.1.3.В случае необходимости запрашивать дополнительные информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.

5.1.4. Требовать от Администрации поселения возврата финансовых средств в случае их нецелевого использования.

5.2. Администрация района обязана:
5.2.1.Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий.
5.3. Администрация поселения имеет право:

5.3.1. Участвовать в подготовке расчета денежных средств, необходимых для осуществления полномочий.

5.3.2. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий.

5.3.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.

5.3.4. Заключать договоры, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.

5.4. Администрация поселения обязана:

5.4.1.Осуществлять переданные ей Администрацией района  полномочия в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
5.4.2 Направлять для согласования в Администрацию Орджоникидзевского района документы части 3 пункты 3.1.5, 3.1.6, 3.1.9, 3.1.10, 3.1.11 для согласования выдачи разрешительной документации, после согласования осуществлять выдачу документов заказчику.
5.4.3.Рассматривать представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимать меры по устранению нарушений и сообщать об этом Администрации района.

5.4.4. Представлять Администрации района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, по форме месячной отчетности в установленные сроки и иную необходимую информацию.

5.4.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация поселения обязана сообщать об этом в письменной форме Администрации района в месячный срок. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 10 рабочих дней с момента его поступления.

6. Ответственность Сторон

6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией сельского поселения переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 10 рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
6.2.Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией  поселения переданных ей полномочий, Администрация поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения.
7. Срок действия,

основания и порядок прекращения действия Соглашения

7.1. Указанные в п.п. 2.1., 3.1. настоящего Соглашения полномочия передаются   на период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

7.2.1. по соглашению Сторон.

7.2.2. в одностороннем порядке в случае:

7.2.2.1. изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Хакасия;

7.2.2.2. неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

7.2.2.3. если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Советом депутатов района, либо Администрацией района самостоятельно.

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другим сторонам не менее чем за месяц до момента расторжения.
8.Заключительные положения

8.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.
8.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.4. Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9. Реквизиты и подписи сторон.

	Председатель Совета депутатов

Орджоникидзевского  района

___________  А.И. Тайченачев
_______

	И.о. Главы Приискового сельсовета,
И.о. Председателя Совета депутатов
Приискового сельсовета

____________  Т.А. Смаль
_______

	Глава

Орджоникидзевского  района

_____________     А.В.Попков

_______